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خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه‌روز

* دشمن زبون و ذلیلی چون عربستان و امارات اگر در خانه احساس امنیت 
بکنند دست به فتنه و آشوب در منطقه می‌زنند. ناامنی‌هایی که در عراق 

به‌وجود آمده نتیجه فتنه‌گری آل‌سعود است.
0911---0049

* امیدوارم دلسوزان عراق و نیروهای انقلابی به نکته‌ای که مدیرمسئول 
محترم کیهان در تاریخ 98/8/8 در صفحه دوم کیهان مطرح کرده بود 
توجه جدی نمایند تا در آینده شاهد فتنه‌گری شیطان بزرگ و آل سعود 

یهود خبیث نباشند.
حیدر فرخی

* بابت امنیتی که در کشورمان حاکم است و آن را مدیون سپاه و ارتش 
هستیم خداوند را شکر می‌کنیم.

0916---0685
* اگر خبر کشته شدن سرکرده داعش درست باشد این سؤال پیش می‌آید 
که چرا آمریکایی‌ها او را زنده دستگیر نکرده‌اند و چرا اثری از  جنازه او در 
دست نیست. خیلی راحت می‌شود فهمید که این کار آمریکا سیاه‌بازی است.
0914---9915
* روزنامه‌های زنجیره‌ای و حامی غرب نوشته‌اند که اف‌ای‌تی‌اف چارچوبی 
دارد که دنیا آن را پذیرفته است؟ واقعاً آن چیزی که شما آن را »دنیا« 
می‌نامید بر اساس کدام چارچوب نظاره‌گر بی‌تفاوتی و حتی همراهی‌کننده 
قتل عام میلیون‌ها انسان در سوریه، عراق، یمن، افغانستان و فلسطین و... 
بوده است؟ خشم خدا را برای نوکری غرب نخرید حیا کنید! هنوز پس از 
31 سال از پایان جنگ تحمیلی غرب به کشورمان استخوان‌های شهدایمان 

را می‌آورند!
علیمردانی

* مسئولانی که دانسته یا ندانسته میلیاردها دلار ارز 4200 تومانی کشور 
را به جیب عده‌ای سودجو و قاچاقچی ریختند و آنها را به ثروت افسانه‌ای 

رساندند باید محاکمه شده و به مجازات برسند.
0913---5351
* آقای اسدی دبیر سوم سفارت کشورمان در وین نزدیک به 16 ماه پیش 
با اتهامی در خاک آلمان دستگیر و سپس در بلژیک زندانی شد. آنچه محرز 
است در این قضیه بر رعایت اصل مصونیت دیپلماتیک توسط دو دولت آلمان 
و بلژیک خط بطلان کشیده شد. از آقای ظریف سؤال می‌کنم، آزادی آقای 
اسدی چه زمانی محقق خواهد شد و چرا هیچ اقدام متقابلی انجام ندادید؟
0915---0609
* دولتمردان کودک‌منشی که پرونده پر از خسارت در کارنامه خود دارند 
با طرح این اتهام تخیلی که منتقدان‌شان به دنبال تقابل با دنیا هستند 
می‌خواهند اذهان عمومی را از مسائل اصلی یعنی به تعطیل کشاندن 
تولید، فریاد کشاورزان و گرانی افسارگسیخته منحرف کنند! ولی بدانند در 

زمان مناسب مردم از آنان بازخواست خواهند کرد و باید پاسخگو باشند.
نیکنام

* اگر رئیس دولت و وزرا روزی یک ساعت از خودروی دودی خود پیاده 
شوند و در جمع مردم قرار بگیرند این سخن را خواهند شنید: امید از 

دشمن ببُِرید و توجه به داخل و نصایح دلسوزان و رهبری داشته  باشید.
وحید و 2842---0910
* جا داشت پدر زم از همان زمان خیانت‌های پسرش در همکاری با 
صهیونیست‌ها علیه نظام از او اعلام بیزاری می‌کرد نه اینکه پس از 
خیانت‌های چندین ساله‌اش، وقتی دستگیر می‌شود عفو فرزند خائن خود 

را درخواست نماید.
شکیبایی

* هزینه سردر ورودی کاملًا غیر ضروری در دست اجرای سازمان برنامه‌ 
و بودجه استان کرمان حدود یک میلیارد تومان معادل هزینه احداث 
یک مدرسه 250 متری است! مدارسی در کشور هستند که از داشتن 
ضروریات اولیه مثل بخاری گازی و یا روشنایی محرومند. جالب این که 
معاون سازمان برنامه و بودجه در تاریخ 98/8/6 گفت: من به شدت دنبال 

ارزان‌تر اداره کردن کشورم!
0913---9527
* احیای دریاچه ارومیه برای آذربایجان غربی اگر آبی نداشت اما برای 
خیلی‌ها نان داشت! هزینه سفر 7 نفر از اساتید دانشگاه به آمریکا به نام 
مطالعه دریاچه ارومیه سیصد هزار دلار بوده است! چرا دولتمردان از خواسته 
مردم برای اطلاع‌رسانی جزئیات این سفر، هزینه‌ها و نتایج مطالعات ناراحت 

می‌شوند؟
0903---1759
* آمریکایی‌ها قادر به خاموش کردن آتش‌سوزی جنگل‌های ایالت کالیفرنیای 
خود نیستند. ولی می‌توانند روی کمک ایران حساب باز کنند. ما مردم ایران 

فقط با دولت و حاکمان جنایتکار این کشور مخالف هستیم.
0912---7345

* حذف زبان انگلیسی از دروس آموزش دانش‌آموزان و واگذار کردن آن به 
مؤسسات آموزش خصوصی می‌تواند یک حرکت توطئه‌آمیز باشد. باید با 

جدیت بررسی کرد که چه اهدافی در پشت پرده وجود دارد؟
0902---3107

* روزنامه‌های اصلاح‌طلب که بسیاری از اوقات عکس زنان را با پوشش 
نامناسب و نزدیک به بی‌حجابی چاپ می‌کنند در مورد دختر آقای نعمت‌زاده 
وزیر سابق آقای روحانی با هدف خاص اصرار به چاپ عکس او با چادر دارند 

این کار آنان مصداق عینی فریبکاری است.
0919---8895

* متأسفانه با سلبریتی‌هایی که مروج فساد اخلاقی در جامعه هستند 
برخورد صورت نمی‌گیرد. اجرای قانون برخورد با بدحجابی و بی‌حجابی در 
کشور در مورد همه یکسان نیست و همین مسئله مشکل ایجاد کرده است.
0903---1759
* اپراتورهای تلفن همراه با مشارکت شرکت مخابرات چند صد میلیارد 
تومان از زائران اربعین حسینی را به جیب زدند ولی برای فریبکاری وعده 
دادند بیست و چند میلیارد تومان پول مردم را پس بدهند. آیا این پلشتی‌ها 

در این دولت، پایانی ندارد؟
0910---9149
* سرعت‌گیرهای جاده مشکین دشت کرج قابل تشخیص برای رانندگان 
نیستند و عبور شب هنگام از روی آنها به اتومبیل خسارت شدیدی وارد 

می‌کند. چه کسی مسئول است؟
0910---3077
* چرا اداره صنعت و معدن استان تهران و دستگاه‌های ذی‌ربط در خصوص 
بررسی پرونده شرکت داتیس خودرو تعلل می‌کنند؟ نه از خودرو خبری 

هست و نه از پول و جبران زیان مشتری؟ دلیل این همه تعلل چیست؟
0912---8533

* متاسفانه برخی نانوایی‌ها نرخ مصوب افزایش قیمت‌های نانوایی‌ها را در برابر 
دید عموم نصب نمی‌کنند و به همین علت نیز بعضاً بیشتر از قیمت‌ مصوب 
می‌فروشند. مثلا یک نانوایی در کوی‌ نصر نان سنگک با آرد دولتی 1200 
تومانی را 1500 تومان می‌فروشد. از مسئولان امر درخواست رسیدگی دارم.
افشار

* اگر شرکت مخابرات و شرکت برق قرار بر افزایش قیمت‌‌ها داشتند چرا 
همزمان با حذف قبوض کاغذی آن را عملی کردند و اعتماد مردم را از 
خود سلب نمودند؟ حداقل چند ماهی دندان روی جگر می‌گذاشتند و بعد 
برخلاف گفته خود عمل می‌کردند. شایسته نیست کارگزار نظام با مردمش 

صادق نباشد.
حیدری و رحیمی

* سارقان اموال عمومی مثل کابل برق، ریل قطار و دریچه‌های گاز و برق 
باید طوری مجازات بشوند تا کسی جرأت چنین کاری را پیدا نکند. چرا 

که این سرقت‌ها با جان مردم بازی می‌کند و جنایت است.
0935---0220

مسئولیت خسارت‌های حاصل از
همکاری با FATF را می‌پذیرید؟!

عضو مجمع روحانیون و وزیر کشور دولت اصلاحات می‌گوید: باید درباره لوایح 
FATF به دور از احساس و شعار تصمیم بگیریم و کارشناس در این باره، وزارت 

خارجه است.
عبدالواحد موسوی لاری به ایلنا گفت: مطلق‌انگاری در اینگونه مسائل مهم‌ترین 
آسیب را به مسائل ملی ما می‌زند. ما می‌توانیم در یک مسئله‌ای که دو طرف ماجرا 
هرکدام منافع خودشان را مطرح می‌کنند، وارد شویم. آن چیزی که مهم است 
اینکه ببینیم سود و ضرر چیست و قاعدتا تصمیم می‌گیریم که امضاء کنیم یا خیر.

وی با بیان اینکه برخی از موضوعات نیاز به نظر دقیق کارشناسی دارد، گفت:‌ 
کارشناس اظهارنظر در لوایح چهارگانه وزارت ‌خارجه است و تلقی‌شان بر این است 
که ما اگر این لوایح را امضاء کنیم جلوی ضررهای بسیاری را ممکن است بگیرد. 
دقت داشته باشید منظور به‌دست آوردن منافع نیست بلکه جلوگیری از ضرر است.

موسوی لاری تاکید کرد:‌ طبق نظر کارشناسان اگر ما لوایح چهارگانه را امضا نکنیم 
فشارهای بیشتری به کشور و مردم وارد می‌شود بنابراین اگر امضا کنیم می‌توانیم 

جلوی بسیاری از مضرات را بگیریم.
آقای موسوی لاری در این اظهارات، چند پرسش را بی‌پاسخ گذاشته است:

 FATF به صلاح کشور بود، 41 تعهد محرمانه به FATF اولا اگر همکاری با
دادند و این اقدام را - تا زمانی که تحت فشار FATF برای تصویب برخی لوایح در 

مجلس قرار نگرفتند - آشکار نکردند؟
ثانیا آیا در ماجرای تحمیل برجام به افکار عمومی، همین بزک‌کاری‌های معطوف 
به منافع انجام نمی‌شد؟! مگر همین مدیران وزارت خارجه فعلی و حامیان سیاسی و 
رسانه‌ای آنها، در تبلیغات انبوه نمی‌گفتند توافق به سود ایران است و همه تحریم‌ها 
را برمی‌دارد؟! آیا مدعی نبودند که امضای وزیر خارجه آمریکا تضمین است، آمریکا 

از توافق خارج نمی‌شود و تحریم‌ها برگشت‌ناپذیر است؟!
ثالثا در ماجرای برجام اطمینان می‌دادند که به نفع کشور است اما خسارت‌های 
چندگانه را به همراه بازگشت تحریم‌ها نصیب کشور کرد. اما همان تیم حالا اذعان 
می‌کند که هیچ تضمینی نمی‌دهد با پذیرش چهار تعهد دیگر FATF )در قالب 41 
تعهد(، تحریم‌ها و محدودیت‌ها برداشته شود. آیا آقای موسوی لاری جای وزارت 
خارجه تضمین می‌دهد که فشارهای اقتصادی پس از همکاری کامل با FATF که 

متضمن واگذاری اطلاعات محرمانه اقتصادی است، بیشتر نشود؟!
رابعا چرا افراطیون مدعی اصلاحات اصرار دارند مشکلاتی را که کلید و راه‌حل 
آن در داخل است، به امتیازدهی به دشمنان نسبت دهند؟ آیا این امر، تصادفی و از 

سر بی‌اطلاعاتی است یا...؟!
فقط دیوانه‌اند

یا وطن‌فروش هم هستند؟!
یک روزنامه اجاره‌ای می‌گوید نباید فرصت نقد مذاکره‌ با ترامپ را از دست داد!

روزنامه آرمان از سوی فردی به نام مهدی ذاکریان که او را کارشناس مسائل 
بین‌المللی معرفی کرده می‌نویسد نباید وقت نقد مذاکره را از دست داد و باید پیش 

از پایان دوره اول ریاست ترامپ، با او توافق امضا کرد.
وی در عین حال گفته است: صحبت‌هایی که آقایان روحانی و ظریف درخصوص 
چندجانبه‌گرایی مطرح می‌کنند جایش داخل ایران نیست. اگر کنفرانسی یا برنامه‌ای 
می‌خواهند ترتیب دهند باید در خارج از ایران باشد و راهکار هم استفاده از حق 
وتویی است که اعضای شورای امنیت از آن برخوردار هستند. با استفاده از این ابزار 
می‌توان تصمیمات آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل را کنترل کرد. مشکل اما 
آنجاست که ترامپ و دولت او مسائل و پرونده‌ها را به شورای امنیت نمی‌آورد تا برای 
آنها مصوبه بگیرد، بلکه یک‌تنه تصمیمات و دیدگاه‌های خود را اجرایی می‌کند. 
بنابراین باید تصریح کرد در حوزه سیاسی تنها یک راه وجود دارد و آن شورای 
امنیت است. وقتی آمریکایی‌ها همین راه را هم کنار گذاشته‌اند یعنی شرایط برای 

چندجانبه‌گرایی فراهم نیست.
این شبه‌کارشناس در ادامه بزک مذاکره با ترامپ می‌گوید: شما نمی‌توانید بگویید 
ترامپ قابل اعتماد نیست؛ چرا که در روابط بین‌الملل هیچ‌کس قابل اعتماد نیست و 

همه چیز بر مبنای منافع تنظیم می‌گردد.
این اظهارات در حالی است که برجام به‌عنوان یک توافق مورد حمایت قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل، کاملا از سوی آمریکا نقض گردید و ترامپ - پس از 
اطمینان از این که دولت روحانی در توافق می‌ماند و به شکل یک‌طرفه تعهدات 
را اجرا می‌کند- رسما از توافق خارج شد. اکنون باید از کارشناس نابغه پرسید اگر 
توافق امضا شده از سوی شورای امنیت سازمان ملل توسط ترامپ نقض می‌شود، 
تضمین توافق جدید چیست؟ و اگر دولت آمریکا رسما توافق را برای زیر پا گذاشتن 
و باج گرفتن صرف می‌خواهد - چنان که در برجام نشان داد- چرا روزنامه زنجیره‌ای 
و شبه‌کارشناس آن بر مذاکره و توافق اصرار دارند؟ آیا آنها و نظایر آنها، پس از 
سرویس دادن به دولت اوباما در قالب بزک کردن برجام، اکنون در خدمت دولت 
ترامپ درآمده‌اند و تنها چیزی که برایشان مهم است وطن‌فروشی به هر قیمت است؟!
یادآور می‌شود آقای روحانی سال 96 با اشاره به عهدشکنی پیاپی دولت آمریکا، 

مذاکره مجدد با این دولت را دیوانگی توصیف کرد.

دولت روحانی رکورددار
پایین‌ترین نرخ رشد اقتصادی

بر اساس آمار بانک مرکزی و مرکز آمار از شاخص تولید ناخالص داخلی 
کشور، در میان دولت‌های پس از جنگ تاکنون، پایین‌ترین رشد اقتصادی به 

دولت حسن روحانی تعلق دارد.
به گزارش مشرق، بر اساس آمار بانک مرکزی، متوسط رشد اقتصادی سالانه 
دولت‌های سوم و چهارم )۱۳۶۰ تا ۱۳۶۷( حدود ۰/۸۵ درصد بود. از آنجا که 
آن مقطع هم‌زمان با جنگ تحمیلی ۸ ساله بود، طبیعی بود که رشد اقتصادی 

کشور پایین بیاید.
پس از دوره دفاع مقدس، دوران بازسازی کشور آغاز شد که موجب بالا 
رفتن رشد اقتصادی کشور شد. به همین دلیل دولت‌های پنجم و ششم )دولت 
سازندگی( رکورد بالاترین رشد اقتصادی کشور را با متوسط سالانه ۵/۵ درصد 

تصاحب کرد.
بر اساس آمار بانک مرکزی، متوسط رشد اقتصادی کشور در ۸ سال دولت 
اصلاحات )۱۳۷۶ تا ۱۳۸۳( حدود ۴/۲ درصد و در دولت احمدی‌نژاد )۱۳۸۴ 

تا ۱۳۹۱( ۳/۳ درصد بود.
بانک مرکزی رقم رشد اقتصادی سال ۱۳۹۷ را سانسور کرده اما مرکز آمار آن 
را منفی ۴/۹ درصد اعلام کرده است. بدین ترتیب در ۶ سال اول دولت روحانی 
)۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷( رشد اقتصادی کشور ۱/۸ درصد بوده است که پایین‌ترین رشد 

اقتصادی در سه دهه اخیر و پس از دفاع مقدس محسوب می‌شود.
فارین پالیسی: سیاست فشار حداکثری

برای مهار منطقه‌ای ایران شکست خورده است
یک نشریه آمریکایی نوشت سیاست فشار حداکثری بر ایران شکست خورده 

و نیروهای همسو با ایران در منطقه، قدرتمندتر از همیشه هستند.
فارین پالیسی می‌نویسد: دولت دونالد‌ترامپ از زمان به دست گرفتن سکان 
ریاست جمهوری آمریکا راهبرد فشار حداکثری را برای اصلاح مسیر سیاست‌های 
امنیتی و خارجی ایرانی‌ها در پیش گرفته است. این راهبرد عمدتاً بر تحریم‌ها 
برای تغییر رفتار ایران با پیچیده کردن دسترسی‌اش به بازارها و زیرساخت‌های 
مالی بین‌المللی استوار بوده است. اما این رویکرد در تغییر سیاست خارجی ایران 

به موفقیتی نرسیده است. 
تحریم‌های مالی نمی‌تواند بسیاری از مهم‌ترین جنبه‌های روابط نیروهای 
نیابتی ایران را پوشش دهد. تهران هیچ‌گاه علاقمند به وابسته‌سازی نیروهای 
نیابتی‌اش به ارسال سلاح و تجهیزات نبوده و در عوض‌ترجیح می‌دهد آنها در بافت 
سیاسی و اقتصادی کشورهای خودشان در ساخت صنایع دفاعی خودکفا شوند.
همزمان با تصمیم‌ترامپ و خروج نیروهای آمریکایی از سوریه، تهران آرام 
آرام به هدفش در ساخت یک پل زمینی که در سرتاسر منطقه گسترده است، 
نزدیک می‌شود. یکی از مؤثرترین موانع پیش روی گسترش نفوذ ایران در داخل 
خاک سوریه به‌ویژه در جبهه شمال شرقی حضور نیروهای دموکراتیک سوریه 
است. بدون این عامل بازدارنده، ایران به راحتی می‌تواند نیروهای نیابتی‌اش را 
تغذیه و امنیت منطقه را تأمین کند. این موفقیت در نهایت به تقویت سپاه 

پاسداران منجر خواهد شد.
واشنگتن و متحدانش اگرچه هیچ علاقه‌ای به رسیدن تجهیزات نظامی ‌به 
نیروهای نیابتی ایران ندارند، اما در چگونگی دستیابی به این هدف اختلاف‌نظر 
دارند. واشنگتن باید از مواضع حداکثری فعلی‌اش بر برنامه موشکی ایران 
صرف‌نظر کند و تغییرات دست یافتنی‌تری را دنبال کند. دولت‌ترامپ باید 
تنوع نیروهای نیابتی ایران را به خوبی بشناسد و متوجه این موضوع باشد که 
نمی‌توان با یک سیاست یکسان مثل تحریم‌های اقتصادی تمامی ‌این نیروها 

را در هم شکست.
زیباکلام: 92 درصد ایرانی‌ها

توسعه برنامه موشکی را مهم می‌دانند
توئیت صادق زیباکلام، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران که مواضع عموماً 
سرسختانه‌ای دارد، بسیاری را شگفت‌زده کرد. به گزارش روزنامه اصلاح‌طلب 
هفت صبح او در توئیتر خود نوشته بود: »براساس یافته‌های دانشگاه مریلند 
آمریکا؛ 92 درصد ایرانیان معتقدند توسعه برنامه‌های موشکی کشور مهم‌اند؛ 
61 درصد از حضور نظامی ایران در سوریه طرفداری می‌کنند؛ چین و روسیه 
بعد از ژاپن محبوب‌ترین کشورها برای ایرانیان هستند؛ 77 درصد صداوسیما را 

منبع مطمئن خبری می‌دانند و 26 درصد ماهواره‌ها را.«
این روزنامه می‌افزاید: طبق نظرسنجی مریلند برای نخستین‌بار بیش از نیمی 
از ایرانی‌ها موافق خروج از برجام شده‌اند. بررسی‌های این پژوهش نشان می‌دهد 

که 59 درصد ایرانی‌ها با توجه به خروج آمریکا از برجام، موافق خروج ایران از 
این توافق هسته‌ای، به‌رغم تعهد باقی اعضاء به برجامند.

بررسی میزان اطمینان به‌ عمل به تعهدات اعضای 1+5، طی سه سال و نیم 
هم نشان می‌دهد که اطمینان به پایبندی از 61 درصد به 30 درصد سقوط کرده 

است و عدم اطمینان از 35 درصد به 69 درصد افزایش یافته.
پاسخ ایران با توجه به خروج آمریکا از برجام چه خواهد بود؟ 58 درصد 
گفته‌اند که تحت هیچ شرایطی توافق جدیدی را بر نمی‌تابند. 72 درصد در جواب 
به اینکه برجام تاکنون چگونه کار کرده است، پاسخ داده‌اند که به امتیازدادن 
نمی‌ارزید! 21 درصد دقیقاً نظر مخالف دارند و 7 درصد هم نظر مشخصی ندارند.

توسعه برنامه موشکی چقدر برای شما مهم است؟ پاسخ 72 درصد بسیار 
مهم و 20 درصد تا حدودی مهم را ذکر کرده‌اند؛ جمعاً همان 92 درصدی که 
زیباکلام به آن اشاره کرده بود. فقط 3 درصد گفته‌اند اصلاً به نظرشان مهم نیست. 
اینکه توسعه برنامه موشکی ایران چه تأثیری بر احتمال حمله باقی کشورها به 
ایران می‌گذارد را 61 درصد کاهش احتمال حمله، 13 درصد افزایش و 22 
درصد بی‌اثر دانستند. 58 درصد هم به این پرسش که ایران باید چه تصمیمی 
اتخاذ کند، پاسخ داده‌اند که باید برنامه موشکی بدون مذاکره ادامه پیدا کند و 
این برنامه قابل مذاکره نیست. 29 درصد اما ادامه برنامه آزمایش موشک‌های 

بالستیک را برای گشایش مذاکره برگزیدند.
نیویورک تایمز: همه در دنیا فهمیده‌اند 
که آمریکا به متحدانش خیانت می‌کند

روزنامه نیویورک تایمز می‌گوید آمریکا دچار فاجعه راهبردی و اخلاقی شده 
و همین قدرت مانور ایران را افزایش داده است.

این روزنامه با اشاره به تحولات سوریه نوشت: آمریکا در سوریه فقط یک 
فاجعه راهبردی به بار نیاورد بلکه وجدان را زیرپا گذاشت و فضا را برای تاخت 

و تاز رژیم سوریه، ایران و روسیه باز گذاشت.
قریب به یک هزار نظامی آمریکایی مستقر در سوریه در وضعیت بسیار 
دشواری گیر افتاده‌اند که البته آن را فرمانده کل قوا )ترامپ( به‌وجود آورده است.
»دونالد ترامپ« همواره از همان دوره انتخابات می‌گفت که پای آمریکا را از 
»جنگ‌های بی‌انتها« بیرون می‌کشد؛ اما هرگز نگفت که اگر این خواسته محقق 
بشود؛ تکلیف متحدان ما در این جنگ‌ها چه می‌شود. مثلًا کردها که پا به پای 
آمریکا با »داعش« جنگیدند و آن را منهدم کردند. شعار »اول آمریکا« معنایش 

این نیست که »نظامیان آمریکایی را رها کنیم و برویم«.
این فضای آشفته فرصتی ناب به دست جنگجویان »داعش« و افراد 
خانواده‌شان داد تا از اردوگاهی که به دست نیروهای کرد اداره می‌شد فرار 
کنند. کردهای درمانده؛ چاره‌ای ندیدند جز آنکه به دامن »بشار اسد« پناه ببرند 
و با او متحد بشوند. دولت سوریه هم بی‌درنگ ارتش خود را با پشتیبانی نیروی 
هوایی روسیه به شمال سوریه فرستاد. آمریکا به هزار و یک دلیل در مرزهای 
سوریه و ترکیه مستقر شده بود و از این مرزها محافظت می‌کرد و در واقع در 
این خطّه داوری می‌کرد. اما فقط به یک دلیل؛ تمام این استراتژی محکم، یک 
شبه فرو ریخت. »رجب طیب اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه به رئیس‌جمهور 
آمریکا تلفن کرد و آن شد که نباید می‌شد. کل این خطّه غرق در آشوب و 
خون شد و در یک چشم برهم زدن؛ خون و هرج و مرج از این نقطه به همه جا 
سرایت کرد. شاید ترامپ از این تصمیم‌گیری منظوری دارد و راهبرد بزرگ‌تری 
مدّنظر داشته باشد، اما ما که تا به‌حال علائم چنین استراتژی را ندیده‌ایم. ترامپ 
اول می‌آید و با تاخت‌وتاز نظامی ترکیه به سوریه موافقت می‌کند و اندکی بعد 
تهدید می‌کند که اگر ترکیه در عملیاتش افراط کند، اقتصادش را نابود خواهد 
کرد. اما ترامپ مشخص نمی‌کند که منظورش از این زیاده‌روی که بدان اشاره 

می‌کند؛ چه میزان است.
خروج از سوریه؛ همان‌قدر که ازحیث استراتژی غلط است؛ وجداناً هم کار 
پسندیده‌ای نیست. اینک و با این تصمیم؛ تمام متحدان آمریکا از ریاض گرفته 
تا برلین، زنگ‌های خطر برایشان به صدا درآمده است. ترامپ که خودش اسباب 
این مصیبت را فراهم کرده با گستاخی تمام توئیت کرد: »هرکس که می‌خواهد 
با مراقبت از جان کردها به سوریه کمک کند؛ با من خوب است. خواه روسیه 
باشد، خواه چین و خواه »ناپلئون بناپارت«. « ترامپ از یک‌سو می‌گوید که 
خاورمیانه باید مشکل دیگران باشد و از بازگرداندن سربازان آمریکایی به خانه 
صحبت می‌کند، اما از طرفی دیگر سه‌هزار نظامی دیگر به عربستان می‌فرستد 
تا جلوی جمهوری اسلامی را بگیرند. ترامپ گویا غافل است که با رفتن نیروهای 
آمریکایی از سوریه، یکی از رژیم‌هایی که همراه با اسد و روسیه فضای کافی برای 
مانور پیدا کرد؛ جمهوری اسلامی است. تاریخ پر است از متحدانی که آمریکا به 

آنان پشت و رهایشان کرده است. 
 فقط ظرف نیم قرن گذشته آمریکا بارها و بارها قومیت بدون کشور »کرد« را 
به حال خود رها کرده است که در بخش‌هایی از کشورهای ترکیه، عراق، سوریه، 
ارمنستان و ایران زندگی می‌کنند. رسواترین این بی‌وفایی‌ها در سال 1988 اتفاق 
افتاد یعنی هنگامی که »صدام حسین« با گاز سمی به ایشان حمله کرد و کنگره 

خواست عراق را تحریم کند اما دولت »ریگان« مانع آن شد.

1- عراق از مشکلاتی چند رنج می‌برد. »بهانه« اعتراض‌های 
این روزهای عراق نیز »اقتصادی« است. اینکه می‌گوییم »بهانه« 
دلیل دارد. وقتی پس از چند روز اعتراض، مطالبات دیگر 
اقتصادی نیست و مقابله هر چند جدیِ با »فساد« نیز گروهی 
از معترضان را مجاب نمی‌کند یعنی، اقتصاد دیگر »بهانه« است 
یا شاید هم، کنترل اعتراض‌ها از دست آغازکننده اعتراض‌ها 
خارج شده و به‌دست بدخواهان افتاده است. طبق خبرهایی 
که طی روزهای گذشته از این کشور منتشر شده، بسیاری از 
معترضانی که به اقتصاد و فساد و بیکاری در این کشور معترض 
بودند، پس از مشاهده »انحراف«، راه خود را جدا کرده‌اند. امروز 
دیگر به ضرس قاطع می‌توان گفت، اعتراض‌های این کشور با 
هدایت چند سفارتخانه و پول‌های امارات و عربستان کنترل 
می‌شود و بخشی از باقی‌ماندگان در خیابان‌ها به دنبال اصلاحات 

اقتصادی نیستند!
2- ممکن است گفته شود، اعتراض‌ها در عراق ریشه در 
یکسری مشکلات بنیادین دارد، و فساد اقتصادی و بیکاری در 
این کشور، یکی از این مشکلات بنیادین است و برای تحلیل 
درست اوضاع این روزهای عراق، نمی‌توان این مسئله را نادیده 
گرفت. در پاسخ به این نکته سؤالی می‌پرسیم: »ریشه این 
مشکلات بنیادین کجاست؟« به عبارت دیگر، »چرا این کشور 
دچار چنین معضلات بنیادینی شده است؟« پاسخ این سؤال در 
تاریخ نه چندان دور این کشور نهفته است. این کشور قبل از 
روی کار آمدن صدام هم درگیر جنگ‌های داخلی بود و رهبران 
آن غالبا با کودتا به قدرت می‌رسیدند. هم »عبدالکریم قاسم« 
و هم »حسن البکر« با کودتا به قدرت رسیدند. خود صدام هم 
با کودتا و خونریزی به قدرت رسید. عراق بیش از دو دهه نیز 
تحت سیطره دیکتاتور خونریزی مثل صدام حسین زیسته 
است. پس از صدام نیز این کشور تحت ‌اشغال آمریکایی‌ها 
در آمد و آن اندک امنیت حاصل از وحشت که تحت سیطره 
صدام بر این کشور حاکم بود فروپاشید. این کشور جنگ‌زده و 
مردم مظلومش فقط داعش را کم داشتند که آن هم، با طراحی 
همین کشورهای غربی و صهیونیستی ظاهر شد و این کشور 
را تبدیل کرد به چیزی که امروز به آن می‌گویند »کشوری با 

مشکلات بنیادین«! 
3- جامعه‌شناسان می‌گویند، اگر به رهبر یا رهبران یک 
گروه، جامعه یا کشور فشار وارد شود و این فشارها از حد 
مشخصی فراتر روند، رهبر آن گروه به سمتی حرکت می‌کند 
که از آن فشار کاسته شود. مثلا اگر فشارها »امنیتی« و شدید 
باشند، رهبر گروه، به سمت تقویت سیستم‌های امنیتی حرکت 
می‌کند. اگر اقتصادی باشند، سیاست‌هایی را اتخاذ می‌کند که 
نتیجه آن، تقویت و نجات اقتصاد باشد. خلاصه اینکه، بسته 
به نوع، میزان و جنس فشارها، قربانی، سیستم دفاعی خود را 
تنظیم کرده و برای حفظ خود و جامعه، بیشتر امکاناتش را به 
همان سمت بسیج می‌کند... این یعنی، پیامدِ »توزیع نامتوازن 
امکانات« در یک کشور یا گروه، »رشد نامتوازن« آن کشور 
یا گروه است. کره شمالی یکی از این نمونه‌هاست که تحت 
فشارهای آمریکا، به یک رشد نامتوازن رسیده آن هم در بخش 
»دفاعی و نظامی«. رهبران این کشور برای حفظ امنیت، تقریبا 
تمام امکانات را به سمت تقویت توان نظامی هدایت کرده و 
در اقتصاد به شدت دچار مشکل شده‌اند... ژاپن و آلمان نیز 
در ردیف کشورهای با رشد نامتوازن قرار می‌گیرند. این دو 
کشور به همان اندازه که در صنعت و اقتصاد رشد کرده‌اند، در 
حوزه سیاست و توان نظامی ناتوانند و صد درصد وابسته به 

قدرت‌های دیگر...!
عراق اما از جمله کشورهایی است که بنا به دلایل متعدد، از 
جمله آنچه در بند 2 به گوشه‌ای از آنها‌ اشاره شد، رشدی نکرده 
است، چه متوازن و چه نامتوازن! وقتی جامعه‌ای را این‌طور عقب 
نگه دارند، طبیعی است از دل آن فساد و بیکاری و مشکلات 

اقتصادی هم بیرون می‌آید. 
4- »امنیت« گم شده امروز کشور عراق است. هر جامعه‌ای 
برای رشد در هر زمینه‌ای، بیش و پیش از هر چیز به »امنیت« و 
»آرامش« نیاز دارد. عراق یا هر کشور دیگری اگر به دنبال بهبود 
شرایط اقتصادی و حل بنیادین مشکلات بنیادینش است، بدون 
داشتن امنیت ممکن نیست به هدفش برسد. راه‌حل مشکلات 
عراق به‌هم ریختن آن اندک امنیتی که با شکستن کمر داعش 
و ریختن خون بهترین جوانان این کشور حاصل شده نیست. 
راه‌حل برای شروع، در شناسایی عاملان ناامنی و رفع آن است. 
امروز هیچ تردیدی وجود ندارد که آمریکا، رژیم صهیونیستی، 
عربستان و امارات به شدت در این کشور مشغولند. عربستان 
قطعا به دنبال بهبود شرایط اقتصادی عراق نیست. این کشور 
ماهیتاً »نمی‌تواند« به فکر اصلاحات سیاسی و انتخابات آزاد در 
عراق هم باشد. آل‌سعود و انتخابات؟! بنابراین هدف از ایجاد 
ناامنی در این کشور می‌تواند ایجاد ناامنی، بازگرداندن داعش و 
در نهایت به هم زدن روابط عمیق و دوستانه ایران و عراق باشد. 
5- سعودی‌ها می‌گویند حمله به آرامکو از سوی متحدان 
ایران صورت گرفته و مقصرِ ضربات مهلکی که در یمن و از 
انصارالله می‌خورند نیز ایران است. سعودی‌ها فکر می‌کنند با فتنه 
انگیزی در عراق می‌توانند ایران را تحت فشار قرار دهند. تضعیف 
مقاومت، قطعاً یکی از اهداف این رژیم است؛ اما سعودی‌ها به این 
نکته نیز باید توجه داشته باشند، انصاراللهی که با حمله به آرامکو 
توانست خسارت 30 میلیارد دلاری به این کشور وارد کرده و 
ولیعهد مغرور و جاهل آن را در دنیا مفتضح کند، هنوز هم عضو 
مقاومت است! و این بخش از مقاومت باز هم می‌تواند آرامکو را 
هدف قرار داده و آن 50 درصد باقی مانده تولید نفت این شرکت 
را هم، »هوا« کند، بدون اینکه بن‌سلمان بتواند هیچ غلطی کند!
6- هیچکس نمی‌تواند نقش رسانه‌های بی‌دروپیکر در 
ناآرامی‌های عراق را نادیده بگیرد. عراقی‌ها نیاز دارند ضمن سر و 
سامان دادن به اوضاع کشورشان، در این حوزه نیز سرمایه‌گذاری 
جدی کنند. یکی از کارویژه‌های ارتش‌های سایبری دشمن، به 
هم ریختن تعادل روحی و فکری جوانان کشور هدف است، 
به‌خصوص اگر آن جوان بیکار یا کم‌سواد باشد! وقتی نرخ 
بیکاری کشور هدف، مثلا چیزی حدود 40 درصد است و از آن 
طرف نرخ افراد باسواد آن کشور نیز بیش از 30 درصد نیست، 
به هم ریختن امنیت فکری، روحی و اجتماعی آن کشور کار 
سختی نخواهد بود! قطعا چنین شرایطی برای سعودی‌هایی که 
تقریبا همه سیاست‌های خارجی خود را با پول به پیش می‌برند، 
شرایطی »ایده‌آل« مهیا می‌کند. پیشنهاد 150 دلار به ازای هر روز 
تظاهرات، برای یک جوان بیکار و بی‌سواد، حقیقتاً وسوسه‌انگیز 
است، نیست؟! اگر عراق سال‌های سختی را که ‌اشاره شد، تجربه 
نکرده بود و این کشور به شکل مناسبی رشد کرده بود، هم نرخ 
بیکاری در این کشور کم بود، هم نرخ بی‌سوادی و کم‌سوادی و 
هم نرخ فساد. چنین جامعه‌ای را دیگر نمی‌شود به این راحتی 

فریفت حتی با روزی 1500 دلار سعودی!

چند ملاحظه درباره 
تحولات عراق

گفت و شنودیادداشت روز

کبابی !
گفت: تعداد قابل توجهی از رسانه‌ها و مقامات آمریکائی برکناری 

ترامپ را به نفع آمریکا و اروپا و همه جهان می‌دانند.
گفتم : همه روسای جمهور آمریکا بلای جان مردم خودشان 

و سایر ملت‌ها بوده‌اند.
گفت : معتقدند ترامپ دروغگو، عهدشکن، غیرقابل اعتماد، عیاش، 

کلاش و بی‌آبرو و... است 
گفتم:‌ خب، سایر روسای جمهور آمریکا هم تمام این رذیلت‌ها 
را داشته‌اند. ضمن آنکه همه آنها هم مثل ترامپ خونریز و غارتگر 

بوده‌اند.
گفت: چه عرض کنم؟! می‌گویند ترامپ می‌خواهد در همه مسائل به 

روش تجاری که داشته عمل کند و کارها خراب می‌شود!
گفتم: یارو شغل کبابی را رها کرده و معمار شده بود، ولی کارش 
نمی‌گرفت، چون وقتی   سقف ساختمان را می‌ساخت، به روش 

کبابی، تیرهای سقف را بیرون می‌کشید!

جعفر بلوری
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وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای 
ضمن اعلام تمدید معافیت‌های مربوط 
به همکاری‌های صلح‌آمیز هسته‌ای با 
ایران از اعمال تحریم‌های جدید علیه 

تهران خبر داد. 
دولت دونالد ‌ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا همزمان با تمدید معافیت‌های 
مربوط به همکاری‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
با ایران، بخش عمرانی ایران را تحریم کرد. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس با گزارش 
این خبر نوشت: ضرب‌الاجل مربوط به 
تمدید این معافیت‌ها سه‌شنبه هفته جاری 
به اتمام می‌رسید اما »مایک پمپئو«، وزیر 
خارجه آمریکا آن را برای ۹۰ روز دیگر 

تمدید کرد. 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
بیانیه‌ای بامداد جمعه )به وقت تهران( 
هدف از تمدید این معافیت‌ها را »تمدید 
توصیف  ایران«  محدودیت‌های هسته‌ای 

کرده است. 
در این بیانیه آمده است: این تصمیم، به 
حفظ نظارت بر برنامه هسته‌ای غیرنظامی 
‌ایران کمک کرده، مخاطرات‌اشاعه هسته‌ای 
را کاهش می‌دهد، توان ایران برای کاستن 
از »زمان‌گریز« لازم برای ساخت سلاح 
هسته‌ای را محدود می‌کند و مانع از آن 
می‌شود که حکومت ایران بتواند اقدام 
به بازسازی سایت‌های خود برای مقاصد 

حساس ‌اشاعه‌ای کند.
وزارت خارجه آمریکا اعلام کرده 
پمپئو، همزمان دو تصمیم برای اعمال 
تحریم‌های جدید علیه ایران گرفته است: 
نخست، معرفی بخش ساخت و ساز ایران 

به‌عنوان بخشی که به‌صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم تحت کنترل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران است و دوم، معرفی 
چهار »ماده راهبردی« به‌عنوان موادی که 
در برنامه‌های هسته‌ای، نظامی ‌یا موشکی 

ایران به کار گرفته می‌شود.    
در بیانیه سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا‌اشاره به نام این چهار ماده که دولت 
آمریکا قصد تحریم تجارت آن را دارد نشده 
است. خزانه‌داری آمریکا هنوز بیانیه‌ای 

درباره این تحریم‌ها منتشر نکرده است. 
در بیانیه وزارت خارجه آمریکا آمده 
است: با این تصمیم‌ها، ایالات متحده از 
اختیارات اضافی برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به مواد راهبردی برای سپاه پاسداران، 
بخش ساخت وساز و برنامه‌های‌اشاعه‌ای 

خود برخوردار خواهد بود.
معافیت هسته‌ای چیست؟

به گزارش فارس، همکاری‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای با ایران، یکی از بندهای 
برجام است. بر این اساس، دولت وقت 
آمریکا معافیت‌هایی را برای برخی از 
تحریم‌های یکجانبه مربوط به صادرات 
اقلام قابل استفاده در برنامه هسته‌ای به 

ایران، صادر کرد.
دولت کنونی آمریکا علی‌رغم خروج از 
برجام نزدیک به ۱۸ ماه پیش همکاری‌های 
هسته‌ای میان ایران و اعضای باقی‌مانده 
در برجام را از شمول تحریم‌ها معاف 
کرد. هدف دولت آمریکا اطمینان از این 
بود که ایران غنی‌سازی اورانیوم خودش 
را در سطح محدود نگاه می‌دارد و آن را 

ارتقا نمی‌دهد. 

دولت‌ ترامپ چند ماه پیش برخی از 
این معافیت‌ها، از جمله معافیت از تحریم 
خرید آب سنگین و اورانیوم با غنای پایین 
از ایران را لغو کرد. ایران در واکنش اعلام 
کرد دیگر به سقف‌های تعیین‌شده در 
برجام برای ذخایر این دو فرآورده، پایبند 

نخواهد بود.
علت تمدید معافیت‌های تحریمی

جوزف سیرینکوین، رئیس بنیاد 
»پلافشیرز« درباره تمدید معافیت‌های 
مربوط به همکاری‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
با ایران به ایندیپندنت گفت: ‌ترامپ به 
دو دلیل، تصمیم به تمدید معافیت‌های 
تحریمی‌ گرفته است: »اول از همه این‌که 
این معافیت‌ها به طور روشنی در راستای 
منافع امنیت ملی آمریکا است که حتی این 

دولت هم در برابر مزایای آن کور نیست.
سیرینکوین افزود: دوم این‌که‌ ترامپ 
می‌خواهد این احتمال را حفظ کند 
که پیش از بلعیده شدن در استیضاح 
و جدال سخت برای انتخاب مجددش 
]به‌عنوان رئیس‌جمهور[، بتواند با ایرانی‌ها 

گفت‌وگو کند.
آمریکا و کارزار فشار حداکثری

واشنگتن بعد از خروج از برجام 
در راستای سیاستی موسوم به »فشار 
حداکثری« به اقداماتی تحریک‌آمیز 
مانند قرار دادن نام سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی در فهرست سازمان‌های 
اصطلاحاً‌ تروریستی، اعزام یک ناوگروه، 
چند بمب‌افکن بی‌- ۵۲ و چند جنگنده 
اف- ۲۲ به منطقه و تحریم وزیر خارجه 

ایران روی آورده است. 

با گذشت یک سال و محقق نشدن 
وعده‌های اروپا، شورای عالی امنیت ملی 
ایران در بیانیه‌ای روز ۱۸ اردیبهشت‌ماه به 
طرف‌های توافق هشدار داد در صورتی که 
ظرف ۶۰ روز به تعهدات خود در زمینه‌های 
نفتی و بانکی عمل نکنند ایران طبق مفاد 
برجام، از تعهدات خود ذیل این توافق 

خواهد کاست. 
جمهوری اسامی ایران تاکنون در 
سه گام گام از تعهدات خود کاسته است. 
تهران، در آخرین نوبت شهریورماه سال 
جاری سومین گام از کاهش تعهدات خود 

را اعلام کرد. 
اولین گام ایران در کاهش تعهدات، 
عبور از سقف ۳۰۰ کیلوگرمی ‌ذخایر 
اورانیوم غنی‌شده 3/67 درصد، عدم فروش 
آب سنگین و مازاد اورانیوم غنی‌شده  بود 
که در تاریخ هجدهم اردیبهشت اعلام 
شد. گام دوم روز شانزدهم تیر بود که 
افزایش سطح غنی‌سازی از 3/67 درصد 

را شامل می‌شد. 
گام سوم ایران برای کاهش و توقف 
برخی تعهدات برجامی‌ بیشتر مربوط به 
فعالیت‌های  روی  محدودیت‌ها  برداشتن 
تحقیق و توسعه )R & D( از جمله توسعه 
و راه‌اندازی نسل جدید سانتریفیوژها در 

تاسیسات غنی‌سازی اورانیوم بود.
واکنش همتی

عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی 
در واکنش به تحریم‌های آمریکا در 
یادداشتی اینستاگرامی‌ نوشت: اقتصاد ایران 
مسیر تجارت در شرایط تحریمی ‌و رشد 

صادرات نفتی و غیرنفتی را طی ‌می‌کند.

در ادامه اقدامات خصمانه صورت گرفت

تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران همزمان با تمدید معافیت‌های هسته‌ای

انگلیسی  اندیشکده  یک 
به آمریکا پیشنهاد کرده برای 
رسیدن به توافقی جدید با ایران 
شامل حوزه موشکی و فعالیت‌های 
به اصطلاح هویج‌هایی  منطقه‌ای، 
به ایران پیشنهاد داده شود که 
محقق شدن آن منوط به تصویب 

لوایح FATF باشد. 
اندیشکده دولتی و سلطنتی 
»کیتو« در بریتانیا با انتشار گزارشی،‌ 
ایران،‌ آمریکا و سایر اعضای ۱+۵ را 
دعوت کرد تا بر اساس این نقشه راه به 
مذاکره برجام پلاس )+JCPOA( و دو 

توافق مجزای دیگر اقدام کنند. 
پیشنهادهای گزارش کیتو از این 
نظر حائز اهمیت است که ذهنیت 
طرف غربی را در مورد هرگونه مذاکره 
احتمالی نشان می‌دهد و می‌تواند نه به 
قول خودش »یک راهنما« برای مذاکره، 
بلکه راهنمایی برای تهران جهت ارزیابی 
امکان یا عدم امکان توافق با غرب با 

حفظ منافع ملی ایران باشد.
پیش‌فرض‌های اشتباه کاخ سفید

در ابتدای این گزارش ۶۰ صفحه‌ای 
که در ماه جاری میلادی و با عنوان 
»دستیابی به یک توافق جدید: راهنمایی 
برای ترامپ، واشینگتن، اروپا، تهران و 
نویسندگان  خاورمیانه« منتشر شده، 
)دکتر صنم وکیل، معاون برنامه 
خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده 
کیتو و دکتر نیل کوالیوم از همکاران 
کیتو ( پیش از ارائه پیشنهادهای 
خود به تحلیل روند دستیابی به توافق 
هسته‌ای و موضع هر یک از کشورهای 
طرفی قرارداد در سال‌های پس از آن 
می‌پردازند و اشتباهات آمریکا را یادآور 
می‌شوند. به‌نظر آنها ترامپ قصد دارد 
تا پایان دوران اول ریاست‌جمهوری‌اش 
سیاست فشار حداکثری را ادامه دهد و 
سپس با انتخاب مجدد به این سِمَت، 
ایران راهی جز آمدن پای میز مذاکرات 

نخواهد داشت.
اما آنها معتقدند  اشتباه ترامپ این 
است که با ظهور واقعیت‌های جدید، 
هیچ تغییری در سیاست خود نمی‌دهد. 
دولت آمریکا باید پس‌از عدم حصول 
نتیجه از فشار حداکثری، سیاست خود 
را در قبال ایران تعدیل می‌کرد. ترامپ 
باید می‌دید که سیاست یکجانبه‌اش 
میان آمریکا و اروپا فاصله انداخته و بستر 
توافق میان طرف‌های غربی را هم بر هم 

زده، چه برسد به توافق غرب با ایران.
در این گزارش همچنین به‌عنوان 

دومین اشتباه ترامپ تصریح شده 
است که مقامات آمریکا فکر می‌کنند 
هرچه می‌گذرد فشار اقتصادی بر 
مردم و حکومت ایران بیشتر می‌شود 
این در حالی است که ایران اتفاقاً در 
حال اجماع‌سازی میان حکومت و 
مردم است و روند تقویت این اجماع 
موجب می‌شود هرچه مذاکره دیرتر 
شروع شود، طرف ایرانی با خیال 
راحت‌تری در مذاکره حاضر شود.اما 
همزمان در طرف آمریکایی، اختلاف 
میان ترامپ و کنگره هر روز بیشتر 
می‌شود؛ اختلافی که ایران می‌تواند 
به خوبی از آن بهره گیرد زیرا می‌تواند 
مدعی شود با توجه به اینکه ترامپ 
زیر توافق اوباما با ایران زده است، حالا 
ایران جز به یک قرارداد که کنگره 
نیز آن را تصویب کند و امکان خروج 
یکجانبه رئیس‌جمهور بعدیِ آمریکا 
از آن را از بین ببرد راضی نخواهد 
شد. در نتیجه ترامپ مجبور به تلاش 
برای جلب نظر کنگره خواهد شد در 
حالی که روند ماه‌های اخیر نشان 
داده کنگره هر روز بیشتر با ترامپ بر 

سر لج می‌افتد.
 اشتباهِ آخر ترامپ نیز به 
بی‌توجهی نسبت به امکان مرگ 
برجام پیش از فرارسیدنِ‌ دوره دوم 
روند  برمی‌گردد.  ریاست‌جمهوری‌اش 
افزایش تنش میان ایران و غرب 
نشان می‌دهد چنین امکانی وجود 
دارد و در صورت وقوع آن، احتمال 
توافق مجدد حتی پس از آغاز دوران 
کمرنگ  ترامپ  ریاست‌جمهوری  دوم 

می‌شود.
تغییرات پیشنهادی برای برجام ۲

می‌کنند  پیشنهاد  نویسندگان 
علاوه‌بر تغییراتی در بندهای هسته‌ای، 
حوزه‌های دیگری مانند موشک‌های 
بالستیک و مسائل منطقه‌ای مورد 
مذاکره قرار گیرد اما از آنجا که جمعِ 
یک‌ باره آنها در توافق هسته‌ای ممکن 
نیست و به نتیجه رسیدن موضوعاتی 
مانند یمن و سوریه به بازیگرانی غیراز 
ایران و ۱+۵ بستگی دارد،‌ ترجیحاً برای 
هر حوزه جدید، یک توافق جداگانه در 
نظر گرفته شود تا امکان حصول نتیجه 

افزایش یابد.
بر همین اساس آنها پیشنهاد 
می‌کنند: بندهای غروب، دست کم 
برای ۱۵ سال دیگر تمدید شود تا 
جامعه جهانی بتواند به ایران اعتماد 
کند، دسترسی آژانس بین‌المللی انرژی 

در گزارش اندیشکده سلطنتی انگلیس تأکید شد؛

تصویب لوایح FATF از سوی ایران
مقدمه رسیدن به برجام 2 است

هسته‌ای به مراکز نظامی ‌و غیرنظامی 
‌افزایش یابد تا فعالیت‌های ایران شفافتر 
شود و امنیت بازیگران منطقه‌ای از 
جمله اسرائیل تقویت گردد، امکانات 
آژانس برای راستی‌آزمایی و رصد 
برخی تجهیزاتِ دارای استفاده دوگانه 
تقویت شود، مانند شبیه‌سازی رایانه‌ای 
که ممکن است برای شبیه‌سازی بمب 
هسته‌ای بکار گرفته شود و در نهایت 
پروتکل الحاقی باید مجدداًً مورد تأیید 
ایران قرار گیرد و فتوای رهبر ایران در 
سال ۲۰۰۵ در مورد تعهد به عدم تولید 
و استفاده از سلاح هسته‌ای به قانون 

تبدیل شود.
نویسندگان این گزارش در بخش 
پیشنهاد  نیز  بالستیک  موشک‌های 

می‌کنند: تصمیم یک‌جانبه ایران 
برای محدود کردن برُد موشک‌ها به 
۲۰۰۰ کیلومتر باید به قانون تبدیل 
شود. »این نوعی امتیاز دادن به ایالات 
متحده و اروپا است که در غیراین 
صورت با موضع دفاعی ایران سر سازش 
نخواهند داشت«، باید طرف‌های مذاکره 
بر سر محدوده نفوذ منطقه‌ای توافق 
کنند، اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل باید برای بعد از 
۲۰۲۳ تمدید شود و تعهد ایران به آن 
تضمین گردد و در نهایت در یک توافق 
منطقه‌ای مجزا، مسئله‌اشاعه توانمندی 
هسته‌ای ایران به بازیگران دیگر مورد 

بررسی قرار گیرد. 
 بقیه در صفحه۱۱


